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Jeseň mieša na palete
aj z farieb, čo boli v lete.

Roky rokúce čmára naisto
žltočervený pozdrav do listov.

Milan Kenda
foto: Mária Šteffeková
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Vďaka vám, naši milí seniori
Mesiac október sa už dlhé roky  oslavuje ako mesiac „Úcty

k starším“. Kiežby nás úcta k šedinám a múdrosti starších ľudí
sprevádzala po celý život. Veď ich múdrosť a skúsenosť je hlav-
nou a neoddeliteľnou súčasťou celého nášho žitia. Láska, úcta
a poďakovanie boli hlavnou myšlienkou slávnostnej akadémie,
ktorú pripravila obec pre občanov starších ako 65 rokov. Dňa 26.
októbra 2013 sa okolo 250 dôchodcov zišlo v Kultúrnom dome
v Zohore, aby aspoň jeden deň zabudli na svoje starosti a po-
vinnosti.

V mene OcÚ v Zohore a v mene svojom prítomných priví-
tala pani starostka JUDr. Michalinová. Po príhovoroch dôstojné-
ho pána farára Komorného, Doc. MUDr. Móricovej a  krajskej
predsedníčky p. Lomnickej sa prihlásili o slovo deti zo ZŠ, aby so
svojím krátkym programom potešili srdcia zúčastnených hostí.
Detská hudobná skupina Vega už tradične vítala prichádzajú-
cich pri ich vstupe do veľkej sály KD. Po oficiálnej časti sobot-
ňajšieho popoludnia, kedy si z rúk starostky JUDr. Michalinovej
prebrali darčeky občania jubilujúci v tomto roku, nastal čas pre
zábavu. Do tancu a spevu hrala hud. skupina manž. Červinkov-
cov. Je treba poďakovať pp. učiteľkám Ščasnej a Matuškovej za
prípravu a prevedenie programu, p. učiteľke Križanovej a jej ob-
sluhujúcemu personálu z ôsmej triedy a p. učiteľke Štefanovičo-
vej B., ktorá celý program uvádzala. Neoddeliteľnou súčasťou
slávnostného večera boli i zamestnanci OcÚ v Zohore, ktorí sa
podieľali na príprave a uskutočnení tohto podujatia.

Juraj Štefanovič

... Čo skrývajú listy ? ...
...Je jeseň. Nádherne maľovaná, pestrofarebná a pokojná.

Krásne sú prechádzky prírodou, chodníky sú obsypané lís-
tím s nádychom zlatej farby. I vo vzduchu poletujú listy, sú
rôznej farby – žlté, zelené, hnedé, červené a vietor im udá-
va smer letu. A keď zodvihnete hlavu k oblohe a zahľadíte
sa na tú nádheru, cítite sa ako v rozprávke. To je niečo pre
maliara, či romantika.

... Stromy zostávajú odrazu akési pusté, stoja opustené
a pripravujú sa na zimu. Jeseň možno naozaj prirovnať
k starnúcemu človeku. I on slabne, ubúda mu síl, mení sa je-
ho vzhľad, výzor, fyziológia tela. Na tvári pribúdajú vrásky,
no hoci ich vek hlboko vrýva, túžbou každého je žiť.

Život človeka je nenahraditeľný, každý ho dostane do
vienka len jediný raz. Je dôležité vedieť ho prežiť, aby v ob-
dobí, tak zvanom „JESEŇ ŽIVOTA“ mohol s kľudným sve-
domím povedať, že sa oplatilo žiť. Hoci život nie je naozaj
prechádzka ružovou záhradou. Tá „ružová“ sa veľmi rýchlo
mení. Keď človek zažije zlé i dobré veci, len vtedy sa dokáže
sformovať v osobnosť.

... Ako tak opadávajú tie krásne sfarbené listy, človek
hodnotí svoj život, vracia sa späť myšlienkami až do detstva,
ale nezastaví tým čas. Nezastaví a neovplyvní ani odchod zo
života, kedy prestávajú tikať biologické hodiny. Veď koľko
milých tvárí nás už opustilo? Odišli zo života, ako tie rozfú-
kané listy...

... A tie padajú všade – sú ich plné ulice, polia, lesy, cesty,
parky, pokryli i hroby.

...Keď budeme zapaľovať sviecu na hrobe našich blízkych
v pokoji duše si želajme „lásku.“ Tá ľudí spája i v tých naj-
krutejších chvíľach života, i keď nás opúšťa naše druhé „JA.“

Mesiac október je mesiacom úcty k starším.
Nezabúdajme na tú najstabilnejšiu a pevnú generáciu!
Veľmi nás potrebujú!

Každý starší človek čaká na milé slovo, teplé dlane, po-
hladenie... Nájdime si pre nich chvíľu, ale hlavne „odpu-
sťme!“ Odpusťme im všetko, čo im zaťažuje srdiečko a hlav-
ne nechajme ich dožiť v kruhu najbližších.

... List, ktorý odpadol zo stromu, nekončí svoju existen-
ciu. Tak isto je to i so starnúcim človekom. Práve v tomto
období je najpotrebnejší, má toľko životných skúseností,
ktoré musí stihnúť odovzdať.

...Bolo by pekné, keby zvráskavená ťažká, unavená ruka
s tou milou malou rúčkou v pevnom zovretí kráčali jesen-
nou krajinou plnou opadaných listov...

A tam niekde na konci by stál „STROM ŽIVOTA“ –
mocný, vysoký, nekonečný ...

... z ktorého by neopadávali listy ...
Z úcty k starším za redakciu

Jana Cabadajová
P.S. ... Nie je tragédiou života to, že ľudia zomierajú,

Ale že prestávajú milovať ...

2

Úvodné slovo

foto: M. Šteffeková
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Husacie hody pre členov JDS
Dňa 16. októbra 2013 usporiadal výbor Jednoty dôchodcov

Slovenska pre svojich členov malé posedenie pri husacine a lok-
šiach. Občerstvenie pripravila pekáreň Allino - Ryo p. Ivana
Novotného v Zohore K dobrej nálade vyhrával p. Štibraný Stano
so svojou harmonikou. Nálada gradovala do neskorých večer-
ných hodín. Ťažko sa veru rozchádzalo prítomným (bolo ich
okolo 150) z tak vynikajúcej akcie. Ozývali sa želania, že takéto
stretnutie by sa malo urobiť aspoň raz do roka. Bude závisieť len
na výbore JDS v Zohore, či sa aj o rok podujme na takúto, nie
zrovna najľahšiu úlohu. Veď pripraviť posedenie pre taký veľký
počet ľudí, to potrebuje dlhodobú prípravu a  samozrejme fi-
nancie. Tieto členovia ZO JDS zarobia jednak odpredajom re-
zancov na hodovom jarmoku v Zohore, alebo získaním sponzo-
rov. Najväčším pod-
porovateľom čin-
nosti dôchodcov je
však OcÚ na čele
s  pani starostkou
JUDr. Michalinovou.

Juraj Štefanovič

Jeseň je poeticky krásna. Pre niekoho priam gýčová. Pre mňa osob-
ne niet krajšieho ročného obdobia ako čas, keď mi pestrofarebná prí-
roda po roku opäť a opäť vyráža dych.

Asi nie náhodou je Mesiac úcty k starším pridelený práve na jeseň,
na mesiac október. O starobe sa predsa hovorí ako o jeseni života. 

Johann Wolfgang Goethe povedal: „Krásni mladí ľudia sú
hračkou prírody, ale krásni starí ľudia sú umelecké diela." A prá-
ve takéto „umelecké diela" sme navštívili s deťmi z Školského klubu
detí. Nebola to návšteva s fanfárami, ani s pripraveným programom
alebo vystúpením. Bolo to spontánne, improvizované a skromné. Pre
mňa však o to dojímavejšie. Veď si len predstavte ten obraz, ako sa
hrá najstarší obyvateľ našej obce pán Vendelín Fumač (94) „Človeče,
nehnevaj sa!" so svojou pravnučkou Saškou alebo ako hrá šachovú
partiu vnučka so svojím dedkom. No nie je to nádhera?
Dôchodcovia nás pohostili, ukázali deťom historické hračky a po-
rozprávali čo to o školských časoch voľakedy. Zaspievali sme si, za-

hrali sa kruhovú hru, ktorú sa hrávali naše babky a prababky, deti pri-
niesli vlastnoručne vyrobené nepečené guľky a napokon si spoločne
s dôchodcami zahrali spoločenské hry. Kto vyhral, nie je podstatné.
Podstatné bolo, aby deti strávili zopár hodín v kruhu starších, aby
pochopili, kto je to dôchodca, aby nemali zo staroby strašiaka a aby
sme im priblížili, čo je to úcta k starším. 

Toto popoludnie bolo len čriepkom toho, čo by deti mohli a ma-
li pre svojich starých rodičov urobiť. A preto buďme im my, dospelí,
príkladom, pretože deti väčšinou opakujú správania svojich najbliž-
ších, najmä rodičov. Moji rodičia mi často opakovali, že ako sa sprá-
vame my k svojim rodičom, tak sa budú správať naše deti neskôr
k nám. Tak buďme im vzorom. K.Z.

„Starobe sa nevysmievaj, lebo k nej smeruješ.“ (Menander)
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Školský klub detí 
v Klube dôchodcov

foto: Zvara

foto: M. Šteffeková
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Krásny sobotný deň. Jesenné slnko svojimi lúčmi rozohrialo
športový areál FC Zohor, kde sa práve zaregistrovalo 15 družstiev
vareniachtivých guláša. Túto športovo-gurmánsku súťaž, spolu
s ďalšími sprievodnými akciami, pripravili na zohorské hody 28.
septembra členovia občianskeho združenia Zohorské ozveny
v spolupráci s Obecným úradom v Zohore. Samotnému vareniu
predchádzala súťaž v krájaní cibule, kde sa vo finále stretli dvaja
muži. Nebola núdza ani o rôzne hry pre deti, ako napr. kreslenie,
nosenie sa na koňovi, alebo skákanie cez švihadlo. Hlavná súťaž
sa niesla v duchu korektnosti a fairplay. O 15. hod. určená komi-
sia vyhlásila výsledky. Myslím si však, že v tento deň vyhrali všetci
zúčastnení. Či už súťažiaci, alebo milovníci guláša. Išlo  predsa
o to, aby sa ľudia postretali, posedeli si pri guláši, pečienke či bur-
čiaku a hlavne oddýchli si od každodenných povinností. Toto sa
usporiadateľom podarilo na sto percent. Čakanie na ochutnávku
gulášových vzoriek všetkým prítomným spríjemňovala
moravská Country skupina Lofoši. Každý guláš bol originálny
a svojský. Účastníci súťaže ho varili podľa svojich domácich
receptov, ktoré nikomu však nechceli prezradiť. Išlo o rodinné
receptúry.

Hlavná súťaž. Varenie gulášu: 

1. miesto – Týraní muži – P. Tóth, R. Dulanský, R. Pavlačič

2. miesto – Špinaví – B. Zálesňák, P. Chvíla, J. Kavická 

3. miesto – J. Behyl     

Konečne sa pri obecných akciách myslelo aj na mladých. Vo
večerných hodinách sa mohli vyblázniť pri koncerte hudobných
skupín Vyprážané nohy z gauča a Storm Of Eternity, ktoré ukon-
čili svojím vystúpením toto nádherné podujatie.

Všetci určite viete, že septembrové hody nie sú len o hodo-
vaní, ale je to vlastne oslava vysviacky nášho kostola a zároveň
poďakovanie za tohtoročnú úrodu. A že bola bohatá, mohli
všetci vidieť na sv. omši. Divadelníci zo súboru Šáchor v zohor-
ských krojoch priniesli k oltáru uvitý bohatý dožinkový veniec
zložený z plodín, ktoré naši občania vypestovali vo svojich záhra-
dách. Pri tejto príležitosti boli posvätené kríže pred kosto-
lom,  ktoré počas roka boli zrenovované. Vďaka spevu chrámo-
vého zboru Cantate Domino dostala sv. omša ten pravý svia-
točný šat. 

Záver hodového víkendu patril kolotočom a futbalovému
zápasu na ihrisku FC Zohor.

Juraj Štefanovič, JŠč.
Foto: D. Mackovič, M. Šteffeková,

M. Granec

Cibuľové hody v Zohore
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Víťazi vo varení gulášu – Týraní muži
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Obecná polícia informuje
Za obdobie mesiacov august až október 2013 bolo obecnou políciu

vykonaných 115 zákrokov. Jednalo sa o zákroky pri riešení občianskeho
spolunažívania a medziľudských vzťahov. Taktiež bolo veľa prípadov týka-
júcich sa rušenia nočného pokoja, požívania alkoholických nápojov na
verejne prístupných miestach a to hlavne pred kultúrnym domom
a požiarnou zbrojnicou. Počas služby je kladený veľký dôraz na prevenciu,
ktorá je základom udržania verejného poriadku a minimalizovania majet-
kovej a inej trestnej činnosti. V uvedenom období bola pravidelne vyhod-
nocovaná bezpečnostná situácia v obci, poznatky o trestnej činnosti,
o pohybe podozrivých osôb a vozidiel sú odovzdávané príslušníkom poli-
cajného zboru. 

Počas služby hliadka obecnej polície zistila, že po pravej strane v prie-
kope pri spoločnosti ASA je založená nelegálne skládka. Ohliadkou miesta
bolo zistené, že skládka pozostáva z komponentov interiéru osobného
motorového vozidla, pričom sa na mieste nachádzalo rozbité čelné sklo, na
ktorom bola nálepka EČ vozidla. Bola vykonaná lustrácia podľa EČ  a záro-
veň bola vykonaná previerka v zberných surovinách, kde bol zistený pácha-
teľ skutku. 

Hliadka obecnej polície v súčinnosti s kriminálnou políciou Okresného
riaditeľstva PZ Bratislava IV vykonala zadržanie osoby podozrivej zo spá-
chania trestného činu pohlavného zneužitia. 

Stála služba OO PZ Stupava požiadala hliadku obecnej polície o preve-
renie oznámenia rodinných nezhôd. Na základe podnetu bola vykonaná
previerka, kde bolo zistené, že konflikt vznikol medzi súrodencami, pričom
jeden z bratov udrel sekerou do hlavy toho druhého, pričom mu spôsobil
tržnú ranu. Na základe zistených skutočností hliadka obecnej polície infor-
movala stálu službu OO PZ Stupava a privolala RZP, ktorá poškodeného
ošetrila a následne odviezla do nemocnice. V súčinnosti s hliadkou OO PZ
Stupava bol podozrivý zadržaný a prípad si prevzalo OO-PZ Stupava k ďal-
šej služobnej realizácií. 

Hliadka obecnej polície vykonávala asistenciu pri dopravnej nehode
pred železničným priecestím smerom na Stupavu a následne vykonávala
pátranie po páchateľovi dopravnej nehody, tento sa mal ukrývať v priľa-
hlom kukuričnom poli, kde bol zadržaný. 

Obecnej polícií bolo nahlásené, že do dvora poškodenej neoprávnene
vnikla na súkromný pozemok neznáma osoba. Po príchode hliadky bolo
zistené, že neznáma osoba preskočila oplotenie, zdržiavala sa vo dvore,
potom cez oplotenie prehodila bicykel a preskočila von. Túto osobu uvidel
sused, avšak nevedel uviesť, o koho išlo. Na miesto sa dostavila hliadka OO

PZ Stupava, s ktorou bolo vykonané monitorovanie obce, ale žiadnu osobu
podľa opisu sa nepodarilo nájsť.  

Hliadke obecnej polície bolo nahlásené, že na ulici Na Trávnikoch ide
skupina mladých chlapcov pod vplyvom alkoholických nápojov a vyvaľujú
smetné koše. Vec bola preverená, bola zistená totožnosť osôb, tieto museli
vysypaný kontajner poupratovať, čo bolo pre dotyčné osoby primeraný
trest. Viď priložená fotodokumentácia. 

Na obecnú políciu bolo nahlásené, že na Kováčskej ulici bol železnou
tyčou napadnutý manželský pár okoloidúcimi miestnymi občanmi, pričom
manžel krvácal na hlave. Na miesto bola privolaná RZP a hliadka OO PZ
Stupava, ktorá prípad prevzala k ďalšej služobnej realizácií. 

Hliadke obecnej polície bolo nahlásené, že v priestore na Stupavskej
ulici za železničným prejazdom pozdĺž kanála je založená nelegálna skládka.
Vec bola preverená, na uvedenom mieste sa nachádzala založená nelegálna
skládka zo stavebného odpadu. K uvedenej veci príslušníci obecnej polície
vykonali šetrenie, kde bol ako podozrivý zistený páchateľ, tento sa ku
skutku priznal. Za spáchaný priestupok na úseku ochrany životného pro-
stredia v zmysle §-45 odst.1 Zákona o priestupkoch č.372/90 Z.z. v znení
neskorších predpisov bola menovanému uložená bloková pokuta.
Priestupca skládku odstránil na vlastné náklady. 

Na úseku zabehnutých a túlavých psov v uvedenom období obecná
polícia odchytila 3 psov, ktorí boli umiestnení do kotercov na OP. O všetky
zvieratá je riadne postarané. Na základe vyhlásenia  obecným rozhlasom sa
našli majitelia troch psíkov, tí si ich následne prevzali. V súčasnej dobe sa
v kotercoch na obecnej polícii nachádza jeden pes. 

Zbieranie psích exkrementov
Mnohých počujem ako nadávate na

úrady, ktoré nezabezpečili dostatok
odpadkových nádob na zber exkremen-
tov. Ako ich chuligáni ničia, že si platíte
poplatky za psov. Tak prečo by ste mali ten
trus dvíhať? Iní to nerobia, tak prečo práve
vy. Argumenty, ktoré som počul a mnohí
ich na obranu často používajú:

- Ja zbierať nebudem, však ja si za psa
platím daň, (česť výnimkám). Majiteľ psa je

presvedčený, že po zaplatení dane má predplatené aj zbieranie exkremen-
tov. Asi si myslí, že pracovník miestneho úradu to za neho vyzbiera.
Znamená to, že ak zaplatí daň za byt, tak mu doma niekto príde na WC
spláchnuť? Takto to predsa nefunguje. A  tí ,čo hovoria, „že ja mám len
malého psa to nevadí,“ ale vadí. Platí všetko ako pri veľkom psovi. Ak stú-
pite a sú to väčšinou deti, do „kôpky exkrementov“ je to jedno, ako veľká
bola. Odstraňovanie následkov je nepríjemné. Hoci je to malý pes, zdra-

votné riziko je rovnako veľké. Aj keď sa o psíka vzorne staráte, často môže
jeho trus obsahovať červy a pod.

Na zbieranie výkalov existuje široké spektrum pomôcok - sáčky (aro-
matizované, farebné, papierové, igelitové), lopatky, hrabličky a pod.
Netreba mať na tento účel špeciálne vrecká, rovnako poslúži aj bežné
mikroténové vrecúško, dokonca aj použité.

Ak chceme psíkovi dopriať trocha viac pohybu, používajme flexi
vôdzku, samozrejme tak, aby sme neobmedzovali iných chodcov, či cyklis-
tov. Niektorým ľuďom sú psy nepríjemné, alebo sa ich boja. Preto nedo-
voľme nášmu miláčikovi, aby na ľudí skákal.

Sledujme výstražné tabule a zákazy rešpektujme. Takisto rešpektujme
právo súkromného vlastníctva a nepúšťajme psov na súkromné pozemky.
Jedná sa väčšinou o okolie školy, materskej škôlky, obchodov a podobne.

Dôvodov, prečo zbierať exkrementy po našich psoch je uvedených
dostatok. Majitelia psov sú povinní zbierať exkrementy, a v rámci obytných
častí vodiť psov na vôdzke. Je to spomenuté aj vo Všeobecnom záväznom
nariadení obce Zohor.

Verím, že naša obec sa stane čistejšou a zdravšou. M.L.
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Informácia pre občanov:
Dňa 22.l0.2013 NR SR schválila zmenu zákona o čipovaní spolo-

čenských zvierat. Čipovanie psov, mačiek a fretiek bude od 1.1.2014
dobrovoľné. Povinné čipovanie spoločenských zvierat sa bude vzťaho-
vať len na zvieratá, ktoré sa pohybujú medzi členskými krajinami
a tými, ktoré sa dovážajú do únie z tretích krajín mimo nej.

Príslušníci obecnej polície vykonávajú nepravidelne kontroly objek-
tov základnej školy, materskej školy, monitoruje sa priestor detskej
ambulancie, lekárne, ako aj ďalšie objekty. Vo väčšej miere sa vykonáva
monitorovanie cintorína, kde chceme zabrániť krádežiam veci z hro-
bov, taktiež bezdôvodnému pohybu osôb po cintoríne. Pomocou
kamerového systému a hliadkovou službou sa monitoruje celá obec
a dohliada sa nad dodržiavaním verejného poriadku. Obecná polícia Zohor
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Zohor v storočiach novoveku 7. časť

Zohor za čias Jozefa II. 
Od roku 1765 bol Jozef II. (*1741 – †1790) ako najstarší syn

Márie Terézie matkiným spoluvládcom v Habsburskej monarchii.
Po jej smrti v roku 1780 sa stal samostatným panovníkom. Za
uhorského kráľa sa ale nedal nikdy korunovať. V politike sa snažil
presadzovať myšlienky osvietenského absolutizmu a centralizmu.
Krátko pred svojou smrťou musel takmer všetky vlastné reformy
v Uhorsku zrušiť. Pretrval len tolerančný patent a patent o zrušení
nevoľníctva.     

Pohľad na Zohor v ôsmej dekáde 18. storočia sprostredkúvajú
najmä písomné pramene, ktoré sú svedectvom záujmu štátu o evi-
denciu obyvateľstva. Hoci už Mária Terézia preukázala snahu o za-
vedenie pravidelného sčítavania a v rokoch 1771 – 1784 sa aj vy-
konávali konsignácie populácie tzv. conscriptiones animarum (sú-
pisy duší), tie sa nevzťahovali na šľachticov. Taktiež ich nedosta-
točne koordinované vyhotovovanie v kompetencii stolíc viedlo
len ku skreslenému štatistickému sumarizovaniu. Pre poznanie de-
mografického vývoja v Uhorskom kráľovstve má zásadnejší vý-
znam až jozefínska konskripcia obyvateľov z rokov 1784 – 1787. Tá
sa dotýkala všetkých jedincov. Prvé hodnoverné údaje o počte
obyvateľov tak hovoria, že na Slovensku v tom čase žilo približne
1 953 000 ľudí. Po smrti Jozefa II. sa obnovili súpisy duší a rovnako
ako neúspech väčšiny jeho reforiem i myšlienka o kompletnom
sčítaní obyvateľstva sa opätovne realizovala až v novej politickej
a spoločenskej situácii (v druhej polovici 19. storočia).

V roku 1777 žilo v Zohore 1104 ľudí. Muži a ženy sa zapisovali
osve. Tiež sa rozlišovali dospelí a maloletí, pričom veková hranica
plnoletosti bola 15 rokov. Z hľadiska náboženského vierovyznania
všetci okrem dvoch židov patrili ku katolíkom. Nežili tu teda lute-
ráni, kalvíni, pravoslávni a Turci (vyznávači islamu). V Zohore sa
dlhšie zdržiavalo sedem osôb s trva-
lým bydliskom v iných lokalitách.
U Zohorčanov slúžili 20 sluhovia
a 26 slúžok. Chudobných, ktorí žo-
brali od domu k domu, bolo 19.
Z hľadiska cirkevnej organizácie kra-
jiny dedina spadala pod
Ostrihomskú arcidiecézu. Pôsobil tu
jeden katolícky kňaz. Sviatosť man-
želstva uzatvorilo 19 párov. Najviac
mužov – 9  sa oženilo a žien – 6 sa
vydalo vo vekovej kategórii 21 – 25
rokov. V manželskom zväzku žilo
spolu 244 párov, pričom za uplynulý
rok 8 žien/mužov ovdovelo. Z výka-
zu o prírastku obyvateľstva vieme, že
v katolíckych rodinách sa narodilo
31 chlapcov (z nich bol 1 nemanžel-
ský) a 26 dievčat. Do Zohora sa pri-
sťahovalo 12 nových obyvateľov (ke-
ďže pomer žien a mužov bol zhodný,

pravdepodobne šlo o partnerov) a 6 mužov sluhov. V danom ro-
ku zomrelo 36 ľudí (19 mužov a 17 žien). Do duchovného stavu
vstúpil jeden muž. V roku 1780 v dedine žilo už 1200 obyvate-
ľov, podľa ďalších záznamov o rok neskôr 1203 osôb a roku 1786
1297. Na porovnanie uvedieme, koľko obyvateľov mali v roku 1786
okolité obce. V Plaveckom Štvrtku žilo 997 obyvateľov, v Lábe
1056, vo Vysokej pri Morave 1021 osôb, v Záhorskej Vsi len 501,
v Malackách 2039, v Lozorne 1322 a v Stupave 2565 obyvateľov.
Od roku 1780 sa muži považovali za dospelých od dovŕšenia 18. ro-
ku života, ženy od 15. roku.   

Z jozefínskeho sčítania obyvateľstva z roku 1787 sa dozvedáme,
že v Zohore bolo zaregistrovaných 203 domov, 255 katolíckych ro-
dín a jedna židovská rodina. Ďalej zapisovači zaznamenali jedného
duchovného. Celkový počet obyvateľov bol 1320. Dospelých mu-
žov katolíckeho vierovyznania bolo v dedine 390 a dorastu 262 (z
toho vo veku 1 – 12 rokov 218 a v rozmedzí rokov 13 až 17 44 osôb
mužského pohlavia). Žien a dievčat 661. Židia tu žili šiesti. 

Ján Matej Korabinský vo svojom Geograficko-historickom a pro-
duktovom lexikóne Uhorska (1786) zaznamenal, že „Zohor je slo-
venská dedina v Bratislavskej stolici, vzdialená západne severozá-
padne (West Nordwest) pol míle (cca 4,3 km) od Stupavy, patriaca
Pálfiovcom. Okolo nej preteká potok, ktorý napája chovný rybník (je
viditeľný ešte na mape z I. vojenského mapovania). Je v nej katolíc-
ky kostol.“

Zohorské reálie 80. rokov bližšie predstavuje fyzický a morálny
opis lokalít Záhorského okresu (Processus Transmontanus)
v Bratislavskej stolici z júla/augusta roku 1785. Z odpovedí na 40
otázok sa dozvedáme základné informácie o administratívnych,

ekonomických, sociálnych, nábo-
ženských a i. záležitostiach obce.
Výsledky prieskumu stoličných
úradníkov prezentujeme prerozprá-
vané v podobe predpísaných rubrík:

1. Názov sídla je Zohor.

2. Zemepánom je gróf Leopold Pálfi.

3. Podľa posledného súpisu je tu
1274 obyvateľov.

4. V dedine sa nachádzajú štyria vo-
jaci, ktorí na základe priepustky
krátkodobo opustili vojenskú po-
sádku.

5. Obyvatelia sú rímskokatolíckeho
vyznania a sú Slováci.

6. Je tu rímskokatolícky kostol, kto-
rého základinou je lúka o rozlohe
troch koscov.

7. V dedine je rímskokatolícky farár,
ktorý má dom primeraný svojmu 
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postaveniu. Disponuje základinou v podobe jednej lúky o rozlo-
he 5 koscov a poľom, ktoré susedí s intravilánom obce a posky-
tuje mu výnos 1, 25 bratislavskej merice. Získava tiež 75 zlatých
a 69 meríc raži.

8. V dedine je učiteľ. Ako základinu má dve lúky o rozlohe 1, 5 kos-
ca. Obecná škola je vo vhodnom stave. Na živobytie dostáva 19
zlatých a 17 meríc raži.

9. V Zohore sa nenachádza ani kalvínska, ani evanjelická modliteb-
ňa (oratórium).

10. Miestny učiteľ nemá pomocníka a neuvádza sa ani spôsob do-
tácie školy.

11. Neexistuje tu útulok pre žobrákov (xenodóchium, špitál).

12. Zohorský richtár je celkom oslobodený od platenia kontribúcie
(vojenská daň) a zároveň dostáva jeden voz sena. Prísažným sa
neposkytuje nič.

13. V dedine vykonáva činnosť notár, ktorému sa dáva 70 zlatých
a je dostatočne vzdelaný na vykonávanie svojho úradu. 

14. Politické, hospodárske a súdne záležitosti obce vykonáva ri-
chtár spolu s notárom.

15. Ako benefícium má obec za uskutočňovanie štvrťročného vý-
čapu príjem 40 zlatých a tiež spoločnú lúku o rozlohe 8 koscov.
Naproti tomu nemá žiadne záväzky, resp. dlhy.

16. Na základe spoločného súhlasu všetky ročné účty reviduje ze-
mepán.

17. Obyvatelia žijú z polí, lúk a kapustnísk. Osobitne podliehajú
zdaneniu osobné veci a dobytok (statok).

18. dedine sú aj bližšie nešpecifikovaní remeselníci.

19. Na trhy chodia do Stupavy a neďalekého  mesta Marchegg
v Rakúsku.

20. Privyrábajú si vďaka pestovaniu kapusty.

21. Dedina leží na rovine a je zaradená do tretej kategórie/ triedy.

22. Domy sú tu postavené z pevných materiálov a dreva, majú mu-
rované komíny a ploty.

23. Úžitky majú z polí, lúk a lesov, ale nie z trstinového porastu a vi-
nohradov.

24. Zohorčanom spôsobujú škody záplavy rieky Morava
a Ondriašov potok (známy ako Frikáv), tečúci z Malých Karpát,
ktorý podmýva piesočnaté polia. Nepriaznivými sú tiež silné
vetry a ujmy zapríčiňuje i divá zver.

25. Obyvatelia sa riadia podľa urbára.

26. Zemepánovi odvádzajú deviatok. Desiatok prislúcha
Bratislavskej kapitule.

27. Je tu 39 obývaných urbárskych usadlostí a žiadna opustená.

28. Za fiškálny rok 1782/ 3 boli od 703 dík (daňových jednotiek)
o veľkosti 3/ 8, 1/ 16, 1/ 32 a 1/ 64 vybrané dane v celkovej vý-
ške 1027 zlatých a 16 denárov.

29. Súpis majetku a následné proporcionálne zdaňovanie sa vyko-
náva raz ročne.

30. Okrem nepatrného zostávajúceho nedoplatku odvádzajú
ostatné dávky pravidelne. 

31. Nie je tu žiaden majer.

32. Nemajú zálohované ani polia, ani lúky. Plnia si len zákonný úrok
z čiastkových záväzkov.

33. Miestni sa nestarajú/ neudržiavajú lesy, je to výlučne v kompe-
tencii panstva.

34. Dedinou nepreteká žiaden potok.

35. V Zohore sa využívajú dva mlyny na Matejkovom kanáli (v tom
čase nazývaný ako Lozorniansky potok). 

36. Cesty a mosty sú v dobrom stave.

37. Nie je tu hostinec (v zmysle ubytovne pre pocestných), ale je-
den panský šenk.

38. V obci je veľmi zničená ubytovňa pre vojakov.

39. Nie je tu nijaký sklad (príp. stodola, sýpka) pre potreby stolice
alebo komory.

40. Nie je tu ani soľný sklad, ani tridsiatková stanica.   

Použité pramene a literatúra
MV SR, Štátny archív v Bratislave, fond Župa Bratislavská I,
Conscriptio animarum 1777, 1780, Tabella animarum 1781, Tabella
conscriptionis animarum 1782, 1783, Conscriptio locorum 1785,
Presburger comitats summarium pro anno 1786, Population con-
scriptions summarium pro anno 1787.

KORABINSKY, Johann Matthias. Geographisch-historisches und
Produkten Lexikon von Ungarn. Preßburg : Weber und
Korabinskyschen Verlage, 1786, 896 s. + 1 mapa.  

SVETOŇ, Ján. Vývoj obyvateľstva na Slovensku. Bratislava : Epocha,
1970, 263 s.

Mgr. Eva Benková, Filozofická fakulta Univerzity Komenského
v Bratislave (Katedra slovenských dejín) 

Redakcia Zohorského hlasu vyhlasuje
Vianočnú súťaž pre deti a  dospelých.
Kto na uvedené adresy pošle pohľadni-
cu (aj vlastnoručne vyrobenú) s vianoč-
ným alebo novoročným vinšom, bude
zaradený do zlosovania o hodnotné ce-
ny. Vyhlásenie víťazov bude uverejnené
v januárovom čísle.

Adresy, na ktoré môžete pohľadnice za-
slať:

Kultúrny dom Zohor, Obchodná ul.3

Miestna ľudová knižnica v  Zohore,
Obchodná ul. 7

Redakcia
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Zohorský Bučový festival – Bučák

V sobotu 12. októbra 2013 sa v Zohore konal v poradí už
šiesty ročník Zohorského bučového festivalu. Perfektné počasie
a veľký záujem zo strany detí a ich rodičov o festival potešil uspo-
riadateľov tohto nádherného podujatia. Ich námaha nebola
márna. Veď do súťažnej výstavy sa zapojilo 82 dyňových, 23 zele-
ninových a ovocných exponátov. Škôlkari a menší žiaci sa pred-
stavili svojimi výtvarnými prácami, ktorých bolo celkovo 92. Do
súťaže boli prihlásené aj tri literárne práce. Návštevníci podujatia
len krútili hlavami nad fantáziou a šikovnými rukami stvoriteľov
týchto krásnych diel. Náhodne vybraní porotcovia mali neľahkú
úlohu určiť víťazov jednotlivých kategórií. Počas ich porady
zabávali prítomných detská hudobná skupina Vega zo Zohora
a šašo Leo so svojimi zvieratkami.

O 17,30 hod. Bibiana Štefanovičová, usporiadateľka a duša
celého Bučového festivalu, vyhlásila víťazov jednotlivých kategó-
rií. V kategórii o najkrajšie vyrezávanú tekvicu vyhral Stanko Lisý
so svojou Pirátskou loďou. Prvenstvo v kategórii Ovocie
a Zelenina bezkonkurenčne získala p. Hrnčiarová, ktorá dopes-
tovala krásne obrovské citróny. Martin Ščepánek získal prvé
miesto v súťaži o najväčšiu tekvicu. V súťaži o najväčšie tekvicové
jadierko získala prvé miesto Alžbetka Prečuchová a súťaž o naj-
menšiu tekvicu vyhrala Kimličková Tatiana. Po vyhodnotení sa
všetci odobrali v sprievode šaša Lea a jeho zvieratiek do lampió-
nového sprievodu. Po jeho návrate ku kultúrnemu domu už
bola pripravená skupina Flagrans Saltatio s ohňovou šou. Škoda,
že záverečné minúty ich vystúpenia už sprevádzal hustý dážď,
ktorý ukončil túto úžasnú akciu.

Aj keď hlavným poriadateľom Zohorského bučového festivalu
bol OcÚ v Zohore a hudobná skupina Vega, nezaobišli by sme
sa bez pomoci našich pomocníkov zo strany rodičov a známych.
Ďakujeme predovšetkým p. starostke JUDr. Michalinovej, pod
ktorej záštitou sa celá akcia udiala. Ďalej sa patrí poďakovať pp.
Zuzane Mackovičovej st., Márii Šteffekovej, Barbore Štefanovičo-

vej, Andrei Prečuchovej Štefanovičovej, Davidovi Mackovičovi
a Evičke Valovičovej, ktorí nezištne pomáhali pri realizácii
Bučového festivalu.

Bez asistencie obecnej polície, Červeného kríža (p. Valovičovej)
a členov Dobrovoľného hasičského zboru si náš tradičný „
Bučák“ už nevieme ani predstaviť. Ďakujeme!

Ďalej by sme chceli poďakovať sponzorom, ktorí pomáhali
celú akciu uskutočniť. Sú to:

OcÚ Zohor, Cukráreň a Expreso – p. Samochinová, firma Krajn
– stavebniny Stupava, Hračky p. Seberini, Záhrada Zuzana,
p. Mackovičová, Gulla – p. Ščasná, Železiarstvo Jana a Rosl,
Mäsiarstvo – p. Bertovičová, Mäsiarstvo – p. Kubková, Hobby
Agra – p.Urbaničová, Vinotéka – p. Igor Kuchár, Reštaurácia
Margit – p. Rybár, Ščepánková Antónia, Mgr. Štefanovičová
Barbora.          Patrí vám veľká vďaka !

Juraj Štefanovič
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D. Mackovič
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Pieseň pre jeseň 
Jeseň, jeseň, jeseň, zaspievam ti pieseň.

O čom by si chcela ?
O tom, ako si skvelá ?!

Farbíš listy do zlata a záhrada sa vypratá.

Mrkva sem, zeler tam, veľa toho mám.
Cibuľu do otiepky uviažem, fazuľu vylúpem,

cviklu zavarím a strašiaka z dyne urobím.
Jadierka si popražím a osolím, 

do Lábu na hody pobežím.

Na hodoch sa trochu povozím,
v Zohore na výstave dýň sa poteším.

A večer s lampiónom do ulíc vyrazím.

Tak, milá jeseň, počula si pieseň.
Páčila sa Ti, či nie ?
Predsa zo života je.

Šimon Vachálek žiak 4. triedy

O jeseni

Jeseň milá, milá jeseň,
zaspievam ti pieseň.

Kým zafarbíš listy do zlata,
poskáčeme do blata.

V záhrade nám rastú dyne,
dáme ich Kataríne.

Na Bučovom festivale im bude najlepšie
A nám bude najkrajšie.

Už vám viac o jeseni nepoviem. 
Máme veľa práce.

Nanosím pár polien, 
lebo už je JESEŇ ! 

Žiačka    4. triedy Timea Valovičová

9

Spomienka 
na Mons. Andreja Hlinku

Miestny odbor Matice slovenskej Zohor (MO MS
Zohor) v spolupráci s Obecným úradom Zohor
a Domom Matice slovenskej Bratislava zorganizoval
dňa 27. septembra slávnostnú pietnu spomienku na
Mons. Andreja Hlinku. 

Program otvoril predseda MO MS Zohor Jozef Šnobl príhovorom,
v ktorom okrem iného spomenul, že Mons. Andrej Hlinka bol prítom-
ný osobne aj v obci Zohor. Prvýkrát pri posviacke ľudovej školy (dneš-
ný obecný úrad) a druhýkrát pri posviacke kostolných zvonov.
Nasledovalo privítanie hostí, menovite Gabriely Kafkovej, prednostky
OÚ Zohor, Daniely Suchej, riaditeľky DMS Bratislava, Andreja Miťala,
asistenta MS, Mariána Šurana, zástupcu spoločnosti Andreja Hlinku
a v neposlednom rade žiakov a pedagógov ZŠ Zohor. Program pokra-
čoval príhovorom Gabriely Kafkovej, ktorá vyzdvihla dôležitosť pripo-
mínania si týchto udalostí. Obohatenie programu prednesom básní
v podaní Petry Ščasnej, žiačky 9. ročníka a Danielky Ivanickej, žiačky 4.
ročníka prítomných veľmi potešilo. V programe pokračoval Andrej

Mitaľ, ktorý porozprával o živote Andreja Hlinku menej známe, ale o to
viac dôležitejšie informácie. Následne sa prítomným prihovorila Daniela
Suchá. Poďakovala žiakom za krásne príspevky v podaní básní a doplni-
la ďalšie udalosti zo života Slovákov. Marián Šuran dodal niekoľko fak-
tov zo života Andreja Hlinku. 

K záveru si vyžiadal slovo Jozef Šnobl, ktorý žiakom a prítomným pri-
pomenul, prečo je dôležité pripomínať si osobnosti slovenského náro-
da. Taktiež spomenul fakt,
že sa mnohí chybne do-
mnievajú o 20- ročnej his-
tórii Slovákov. Pripomenul
dôležitý symbol, ktorý
patrí výsostne Slovákom,
a to dvojkríž s viac ako
1 150- ročnou históriou.
Na záver bol k pamätnej
tabuli položení veniec
a všetci spolu sme si vypo-
čuli hymnu Matice slo-
venskej. Jozef Šnobl

Predseda MO MS Zohor

Ďalší úspech našej školy
Základná škola v Zohore je známa svojími aktivitami

a úspechmi nielen doma, ale tiež v celom regióne. Pod ve-
dením svojich pedagógov sa žiaci zapájajú do veľkého
množstva súťaží a projektov v oblasti vedomostnej, športo-
vej, hudobnej, výtvarnej... O týchto úspechoch hovoria ce-
ny, ktoré deti získali.

Vo výtvarnej súťaži Poľovníctvo a príroda očami detí zí-
skala ocenenie za svoje dielo žiačka 6. ročníka Anička Šim-
číková. Cena jej bola odovzdaná pri slávnostnom otvorení
Poľovníckeho dňa pred kaštieľom v Malackách.

BLAHOŽELÁME! Štefanovičová Bibiana
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Bienale
Od roku 1967 sa jeseň  v Bratislave spája každý  nepárny rok

s Medzinárodnou súťažnou prehliadkou originálov ilustrácií detských
kníh. Bienále ilustrácií Bratislava (BIB) sa koná pod záštitou UNESCO
a  Medzinárodnej únie pre detskú knihu, s podporou   Ministerstva
kultúry SR a BIBIANA je jeho hlavným organizátorom. Prezentuje sa
na ňom to najlepšie, čo v tejto oblasti v jednotlivých krajinách vznik-
lo za posledné roky. V oblasti výtvarného a  ilustrátorského umenia
pre deti je bratislavské bienále už viac ako 40 rokov najvýznamnejšou
a ojedinelou udalosťou vo svete. Každé dva roky sa na BIB v Bratislave
stretáva svetová špička ilustrátorov a odborníkov na knižnú kultúru.
Je stretnutím nielen odbornej verejnosti, ale na svoje si prídu aj tí naj-
vzácnejší účastníci – deti, pre ktoré sú práve tieto ilustrácie a knihy
určené. Ostatné roky sa aj deti z našej školy zúčastňujú pravidelne
tohto významného podujatia. Zámerom návštevy výstavy Bienále ilu-
strácií je snaha učiteľov vzbudiť u detí záujem o knihu, podporiť čita-
teľskú gramotnosť a hlavne vybudovať vzťah dieťaťa ku knihe.

Tento rok bola návšteva výstavy Bienále ilustrácií 2013 pre naše zo-
horské deti o niečo osobnejšia ako tie predchádzajúce. Prečo? Pretože
sa viaže na miesto, kde sa hrávajú, kde chodia do školy a kde vyrastajú.

Veľkou udalosťou vo svete detskej literatúry bolo vyhlásenie
“Najkrajšej knihy roka”. V tomto roku získalo Cenu Bibiany za najkraj-
šiu detskú knihu zohorské vydavateľstvo Virvar za knihu Viery
Brunovskej Medzi nami zvieratami. Kniha prináša detskému čitateľo-
vi, ale aj dospelým, krásne poučné  príbehy, ktoré sú metaforicky zo-
brazené vo svete zvierat. Kniha nie je len o zvieratách, ale hlavne o nás
– o ľuďoch. Je vyšperkovaná (nenadarmo je Vierka šperkárkou) auto-
rkinou fantáziou a všetky príbehy a bájky sú dotvorené prekrásnymi
ilustráciami Petra Kľúčika. No a pri tejto významnej udalosti sa deti z
našej školy zúčastnili workshopu v Dome umenia pod názvom Letí,
letí, neuletí. Z našich piatakov a šiestakov sa razom stali ostrieľaní re-

portéri. Pekne pani Brunovskú vyspovedali, povyzvedali všetky dôvo-
dy, ba aj zámery do budúcna na ďalšiu knihu a všetko ostatné. A nie-
len to. Literárno-výtvarné dielne im priniesli radosť z hľadania a na-
chádzania odpovedí na otázky detského čitateľa, poradili si s vlastný-
mi  ilustráciami a korálky, hoci sa šmýkali v malých detských ručič-
kách, našli svoje miesto vo vytvorenom veterníku.   

No a záverom už len odkaz a pochvala od šperkárky-spisovateľky –
pani Vierky Brunovskej našim zohorským deťom za vytvorenie vyni-
kajúcej pracovnej atmosféry na spoločnom workshope v ríši obráz-
kov a príbehov. K tejto pochvale sa pripájam aj ja a pani učiteľky Šo-
morjai Zlatka a Makytová Miška. Nech kniha zostane vždy priateľom
človeka. Mgr. Andrea Smreková

Pôda je základom života na Zemi. Je našou povinnosťou chrániť ju! 
Pôda a jej ochrana je pre oblasť Záhoria, zvlášť pre občanov Zohora,

už po stáročia veľmi dôležitá. Dávala obživu a prinášala ekonomický
efekt. Zelenina vypestovaná v pôde Zohora bola svojou kvalitou známa
po celom Slovensku, Česku a Rakúsku. Vážme si ju preto, chráňme ju
a urobme všetko preto, aby i ďalšie generácie mali z nej osoh.

S týmto myšlienkou sme sa i my, pedagógovia a žiaci zo základnej
školy, zapojili do medzinárodného projektu SONDAR. Ciele projektu sú
zamerané práve na záchranu pôdneho fondu. Má niekoľko etáp urče-
ných pre dospelých i deti základných škôl.

P. uč. Mgr.Križanová Mária a Ing.Štefanovičová Bibiana sa zúčastnili
konferencií v rakúskom Tulln a Čunove, kde vystúpili so svojimi pod-
netmi prestavitelia na
úrovni ministerstiev
a odborníkov pre pôdu
zo Slovenska, Rakúska,
Maďarska, Rumunska,
Albanska, Chorvátska,
Srbska, Anglicka, Škótska
Zimbabwe, USA a zá-
stupcovia škôl. 

P. uč. Križanová a Štefanovičová so žiakmi našej školy začali pracovať
na časti  projektu SONDAR určeného pre deti základných škôl s ná-
zvom Prírodný kolobeh látok, pre deti známejší ako NAŠE
DÁŽĎOVKY. Je to systém zužitkovania zvyškov potravy. Deti sa zaují-
mavou formou naučia poznávať význam pôdy a hospodárenie s ňou, že
aj to, čo samy neskonzumujú, môže slúžiť ako potrava pre živočíchy,
ktoré tieto zvyšky spracujú a opäť sa vrátia do prírody ako základ pre
pestovanie ďalších plodín. Keďže najdôležitejšou časťou tohto projektu
sú dážďovky, deti sa o ne starajú. Pestujú plodiny, ktorých časť použí-
vajú ako krmivo pre ne, kŕmia ich, kontrolujú, zavlažujú a obrábajú pô-
du. Učia sa hospodárnejšie narábať s potravou. 

Správanie detí a ich zápal pri práci na tomto projekte je pre už spo-
mínaných pedagógov jasnou odpoveďou, že ich rozhodnutie pre prá-
cu na projekte bolo správne. Ing.Štefanovičová Bibiana
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Medzinárodný projekt SONDAR 
v základnej škole

foto: B. Šteffek
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Prečo je knižka hranatá
Každý deň sa stretávame s  knihami, časopismi, plagátmi.

Málokto z nás vie, akým spôsobom vznikajú, ktorí ľudia sa na vý-
robe podieľajú. V štvrtáckej čítanke sme si prečítali zaujímavé in-
formácie. Zrazu sa rozprúdila živá diskusia, ako taká výroba mô-
že prebiehať. „Predsa v Zohore máme kníhtlačiareň!!!“ Slovo dalo
slovo a spolu so žiakmi 4.B sme sa vybrali zisťovať, či v Čítanke sú
naozaj pravdivé fakty a v  skutočnosti tak prebieha výroba.
Posúďte sami o čom píšu moji šikovní žiaci. Irena Čisárová

Exkurzia
Pani učiteľka nám oznámila, že pôjdeme na exkurziu do kníh-

tlačiarne. Všetci sme sa už veľmi tešili. Keď sme tam prišli, rozde-
lili nás do troch skupín. Prvá skupina išla do jednej budovy a my,
aby sme na nich nečakali, kým vyjdú , do druhej budovy. Prvého
sme videli grafika, ktorý na počítači robil grafické úpravy. Vo ved-
ľajšej miestnosti sme videli, ako sa reže papier. Pri rezaní papiera
sa musí dávať pozor, aby sa človek neporezal, lebo nôž na rezanie
má veľmi ostrú čepeľ. Videli sme, ako sa skladajú slová, ktoré sa
ukladajú po písmenkách, ale opačne otočené. Keď sa slovo alebo
veta poskladá, potom sa to prevráti na hliníkovú podložku.
V ďalšej miestnosti nám ukazovali celý postup, ako sa hliníková
podložka dala do stroja, kde sme videli na počítači, ako sa to
v tom stroji robí. Videli sme na počítači, aj ako sa papier sfarbo-
val. Keď sa hliníková podložka vybrala zo stroja, tak bola celá od
farby. Potom sa dala do čističky, kde sa farba z podložky dala preč
a zostal tam iba text. Potom sme išli do druhej budovy a smrde-
lo to tam po farbe. V prvej miestnosti bol stroj, čo sa do neho dal
papier a boli tam rôzne farby, ako napríklad červená, žltá, zelená
a iné. Ten stroj si potom zobral z kopy papier a vnútri sa zafarbi-
li písmenká. Potom sme išli ďalej a  tam zase bol rezací stroj.
A vedľa bola miestnosť, kde bol ďalší stroj, z ktorého už vychá-
dzali vytlačené listy. Potom nám ešte ukázali, ako sa časopisy ba-
lia do obalu. Na konci tejto exkurzie sme dostali hru, cukríky a eš-
te všeličo iné. Mne sa to veľmi páčilo.

Martina Kovárová 4. A trieda

Exkurzia do tlačiarne Gerthofer
Jeden deň sme išli my, štvrtáci, na exkurziu do zohorskej tla-

čiarne Gerthofer. Pozreli sme si celý postup výroby časopisov,
ktoré sa v ten deň tlačili. Najprv nám ukázali sklad, v ktorom bo-
lo veľmi veľa čistého papiera. Potom nám vysvetlili, ako sa robí
návrh, napríklad pexesa. Zákazník si objedná, napríklad zvieracie
pexeso. V tlačiarni pripravia grafický návrh. Potom ho pošlú zá-
kazníkovi, aby im ho odsúhlasil. Ak sa návrh zákazníkovi páči, tak
ho dajú do tlače. Do jedného veľkého tlačiarenského stroja z jed-

nej strany vchádzajú čisté
hárky papiera a z jeho druhej
strany vychádzajú už potlače-
né papiere. Ďalší stroj zliepa
jednotlivé hárky papiera do-
kopy. Nakoniec nám ukázali
stroj, ktorý balil časopisy do
fólie. Ukázali nám aj orezáva-
cí stroj, ktorý sa používa na
zarovnanie okrajov papiera.
Zaujalo nás aj to, že farebné
obrázky sa tlačia ako maličké
bodky zo štyroch základných
farieb. Bolo to veľmi zaujíma-
vé. Okrem časopisov tlačia
v tlačiarni aj knihárske výrob-
ky, kalendáre, pozvánky a vše-
ličo iné.

Daniela Ivanická 4. A trieda

Naša návšteva v tlačiarni
Jedného dňa priniesol náš spolužiak Filipko pozvánku pre celú

triedu na návštevu do tlačiarne. Tlačiareň patrí jeho rodičom
a  on nám ju chcel celú poukazovať. Pani učiteľka sa potešila.
Vybrali sme sa na výlet. Išla s nami aj 4. B trieda. Najprv sme sa
zoznámili s majiteľom tlačiarne. Potom sme sa dali do skupiniek.
Ja som bola v prvej skupinke. Najprv sme videli kuchynku, kde sa
mohli pracovníci nadesiatovať. Potom sme videli veľký stroj, kto-
rý tlačil farebné vety na veľký papier. Ujo nám vysvetľoval, ako to
všetko funguje. V stroji boli veľké valce s písmenkami. Jeden ujo
sedel za počítačom. Kontroloval na ňom, či sa to dobre tlačí. Bolo
tam veľa takých strojov. Každý písal niečo iné. Jeden tlačil plagá-
ty a druhý časopisy. A jeden veľký stroj to prispinkovával. Videli
sme tam veľké kopy papierov. Potom sme išli von a počkali na
druhú skupinku. Naraz by sme sa tam nezmestili. Ujo nás zavie-
dol do druhej budovy. Zoznámili sme sa s jednou tetou, ktorá ro-
bila návrhy na počítači. Ukazovala nám na vytlačených obráz-
koch jemné bodky. Pozerali sme sa na to s lupou. Teta nám vy-
svetlila, že pomocou tých jemných bodiek sa tvoria obrázky.
Potom nás ujo zaviedol do miestnosti, kde boli staršie typy reza-
čiek, ktoré ešte fungovali. V  ďalšej miestnosti nás čakali super
moderné stroje. Odchádzali sme odtiaľ s kopou zážitkov.

Zuzka Košťálová 4.A trieda
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Filip Gerthofer 4.A trieda - 4-farebný ofsetový tlačový stroj
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Posledná pohárová hasičská súťaž, na ktorej sa zúčastnilo
družstvo žien a mužov zo Zohora, sa konala 21.septembra
v Dúbravke. Nešlo o bežný požiarny útok s vodou, ako má-
te možnosť vidieť na nočnej súťaži u  nás. Náročnosť bola
znásobená tým, že sa behalo viac o jednu 20 - metrovú ha-
dicu. Možno si poviete:,, Veď čo  tam po dvadsiatich me-
troch?!“, ale musím priznať z vlastnej skúsenosti, tento spô-
sob je naozaj komplikovanejší. No, ako inak, ani táto prekáž-
ka nás neprebila, predsa sme zo Zohora a len tak nás niečo
nevystraší. Družstvo žien obsadilo pekné druhé miesto, mu-
žom šťastie až tak nedoparilo. Pohár im utiekol  pomedzi pr-
sty, boli štvrtí. Najdôležitejšie je sa  zúčastniť  a reprezento-
vať našu obec. Napriek všetkému si myslím, že sme skončili
aj tak dobre, nakoľko nie je nám umožnené trénovať, takže
bez tréningu boli tieto výsledky až nečakané.

Sezónu nám ukončili  naše deťúrence. Najmladší hasiči zo
Zohora nesmeli chýbať  na poslednej hasičskej súťaži, bran-
ných pretekoch v Sološnici dňa 28 .septembra. Pretekov sa
zúčastnili tri naše domáce družstvá (v kategórii dievčatá jed-

no družstvo, v kategórii chlapci dve družstvá), pretože jeden
tím sa skladal z piatich členov. Na súťaž, síce v provizórnych
podmienkach, ale predsa dievčatá i chlapci poriadne tréno-
vali. 

Behal sa jeden veľký okruh, ktorý mal približne 1,5 kml.
Samozrejme, že rozhodoval aj beh, ale predovšetkým šlo
o zručnosť a šikovnosť. Hasičov počas celého behu sprevá-
dzalo plnenie úloh ako  viazanie hasičských uzlov, spájanie
a rozpájanie hasičských prostriedkov, hod granátom do vy-
značeného priestoru, zhadzovanie kolkov pomocou hadíc
a pod. 

Tréning sa aj tu vyplatil, naše baby obsadili krásne druhé
miesto zo siedmich družstiev, mladším chlapcom  šťastie už
tak neprialo, no umiestnili sa na siedmom mieste z jedenás-
tich, majú pred sebou ešte veľa súťaží, kde sa to určite zlep-
ší a  vytrú zrak neprajníkom. Súťaž ďalej absolvovali aj naši
starší chalani, ktorí si ju zapíšu do denníkov ako poslednú
súťaž za deti. Prirodzene, ich vybudované skúsenosti neskla-
mali a odniesli si domov zlaté medaily. Pevne všetci veríme,
že v tejto tradícií budú pokračovať aj naďalej medzi staršími. 

Chceli by sme odovzdať touto cestou aj poďakovanie
tým, ktorí obetovali kvôli súťaži pomaly  celú sobotu
a ochotne nás do Sološnice odviezli. Všetci vieme, že to nie
je dedinka, do ktorej len tak kameňom dohodíme.  A samo-
zrejme veľké ĎAKUJEM patrí aj našej Katke, ktorá naše deti
vedie k takýmto skvelým výsledkom.

Musíme si priznať skutočnosť, že detské súťaže sa vysky-
tujú čoraz v menších množstvách. Je to veľmi veľká škoda.
Ale sme radi, že našich najmladších neodradí ani to. 

Cez zimu budeme, ako je už naším každoročným zvykom,
navštevovať školskú telocvičňu. Hrávame tu vybíjanú, floor-
ball... Tiež sa určite uskutoční niekoľko turnajov vo vybíjanej
proti našim rodičom. A čo je najdôležitejšie, nesmie ani tu
chýbať obrovitánsky kopec zábavy.

A  nikdy nezabúdajte: ,,Zohor je najlepší, Zohor je super,
nezastaví ho žiadny súper!!!“

Adriana Veselovská

Tak a je to tu, 
koniec hasičskej sezóny 
pre rok 2013
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Dňa 24. 10. 2013 sa konal trunaj Coca-Cola cup vo futbale
v Stupave medzi žiakmi základných škôl: Zohor, Stupava
a Lozorno. Keď sme sa to dozvedeli, boli sme šťastní, že
okrem reprezentácie školy strávime so spolužiakmi zase je-
den veselý deň.

Našim trénerom mala byť pani učiteľka Hubeková, no na
nešťastie si krátko pred tým zlomila nohu. Dúfame, že čo-
skoro bude fit. Nastal plán B. Ponúkol sa pán učiteľ Šteffek, že
bude naším trénerom.

Ráno vo štvrtok sme sa stretli na autobusovej zastávke, na-
šťastie nemeškal nikto. V Stupave sme sa stretli s ďalšími tro-
mi družstvami. Plní síl a odhodlania vyhrať sme sa pustili do
súboja. Prvý zápas sme hrali proti Lozornu. Nedopadol síce
najlepšie, prehrali sme 0:1, ale nestrácali sme nádej. Cez pre-
stávku nás pán učiteľ povzbudil, nabrali sme nové sily a pus-
tili sme sa do Stupavčanov. Nasúkali sme im 4:0. Našimi strel-
cami gólov boli: Braňo Grélik, Matej Vicena, Filip Heinrich
a Maroš Šteffek. Umiestnili sme sa na druhom mieste.

Sme radi, že sme neurobili zohorskej škole hanbu.
Atmosféra v telocvični bola veľmi príjemná, rozhodca bol
spravodlivý, všetci sme si dobre zahrali. Chceme sa poďako-
vať ešte raz pani učiteľke Hubekovej, že nám vybavila účasť
na tomto turnaji. Po zápase sme išli osláviť druhé miesto do
reštaurácie. Bol to veľmi príjemný deň. Daniel Sirota

IV. liga BFZ - sk. B (S4B) 11. kolo (27.10.2013)
Por. Drustvo Z V R P Skóre Body +/-
1 FK Prenaks Jablonec 11 7 2 2 44:07:00 23 8
2 TJ Slovan Vininé 11 7 1 3 30:17:00 22 7
3 FK Jablonové 11 7 1 3 24:13:00 22 4
4 TJ Záhoran Kostolite 11 6 1 4 27:21:00 19 1
5 FC Zohor 11 5 4 2 23:24 19 4
6 TJ Veké Leváre 11 5 3 3 33:15:00 18 0
7 FC Drustevník Budmerice 11 5 3 3 38:28:00 18 0
8 TJ Záhoran Jakubov 11 5 2 4 27:16:00 17 2
9 TJ Drustevník Závod 11 4 3 4 22:17 15 -3
10 K enkvice 11 3 3 5 18:21 12 -6
11 PC Pezinok 11 3 2 6 23:19 11 -4
12 CFK Pezinok - Cajla 11 3 2 6 15:20 11 -7
13 K Gajary 11 3 1 7 24:20:00 10 -5
14 K Malacky FO 11 0 0 11 0,16111111 0 -15

III. liga MD BFZ (MD3R) 11. kolo (27.10.2013)
Por. Drustvo Z V R P Skóre Body +/-
1 FK BCT Bratislava 10 8 1 1 48:09:00 25 10
2 LP Domino Bratislava 8 8 0 0 75:03:00 24 6
3 FC Ruinov Bratislava 9 7 0 2 51:11:00 21 6
4 PC Pezinok 9 6 0 3 36:10:00 18 6

5 KP INTER Dúbravka 
Bratislava 9 5 1 3 49:20:00 16 4

6 FK Raa Bratislava 9 5 1 3 36:14:00 16 4
7 K Vrakua Bratislava 9 3 0 6 36:44:00 9 -3
8 K SFM Senec B 8 4 1 3 11:09 13(-6) 1
9 FK amorín - Hamuliakovo 9 2 1 6 23:33 7 -8
10 K Gajary 9 2 1 6 0,75138889 7 -5
11 K Tomáov 9 1 0 8 10:57 3 -12

12 K Nová Dedinka 
(odstúpené) 0 0 0 0 00:00 0 0

13 FC Zohor 10 0 0 10 0,16805556 0 -12

Starí iaci BA-Vidiek sk. A - MA (SZVA) 10. kolo (27.10.2013)
Por. Drustvo Z V R P Skóre Body +/-
1 FK Záhorská Ves 13 10 0 3 49:16:00 30 9
2 FC Rohoník 11 9 0 2 82:22:00 27 9
3 K olík Malacky B 10 8 1 1 72:11:00 25 10

4 K Plaveck tvrtok - OFK 
Vysoká pri Morave A 12 8 1 3 63:18:00 25 7

5 K Lozorno, FO 10 8 0 2 114:05:00 24 6
6 K Láb 11 6 3 2 44:13:00 21 3

7 K Plaveck tvrtok - OFK 
Vysoká pri Morave B 12 4 3 5 37:32:00 15 -3

8 TJ Drustevník Závod 10 4 2 4 25:41:00 14 2
9 FC Zohor 11 2 4 5 17:30 10 -8
10 TJ Záhoran Jakubov 11 3 1 7 29:54:00 10 -8
11 TJ Veké Leváre 10 3 0 7 29:49:00 9 0
12 FK Stupava 11 2 1 8 20:42 7 -8
13 FK Jablonové 11 1 0 10 06:55 3 -12

14 K Malacky FO 
(odstúpené) 0 0 0 0 01:58 0 0

15 FK v Solonici 9 0 0 9 0,18333333 0 -15

BFZ - PRÍPRAVKA sk. A - MA (PRMA) 9. kolo (26.10.2013)
Por. Drustvo Z V R P Skóre Body +/-

1 K Plaveck tvrtok - OFK 
Vysoká pri Morave 8 8 0 0 50:08:00 24 15

2 K Láb 7 6 0 1 63:03:00 18 6
3 FC Zohor 7 6 0 1 51:09:00 18 0
4 FC Rohoník 7 3 1 3 25:18:00 10 1
5 FK Stupava 8 3 1 4 20:36 10 -5
6 K Lozorno, FO 7 3 0 4 25:27:00 9 3
7 FK v Solonici 7 3 0 4 16:37 9 0
8 TJ Veké Leváre 7 3 0 4 15:36 9 -3
9 TJ Záhoran Jakubov 7 2 0 5 14:24 6 -3
10 TJ Drustevník Závod 9 2 0 7 08:54 6 -6
11 FK Studienka 8 1 0 7 26:51:00 3 -9

12 K Malacky FO 
(odstúpené) 0 0 0 0 03:13 0 0

Z - zápasy V - vhra R - remíza P - prehra

Coca-Cola cup

Futbalová sezóna 2013/2014 / Základná časť

foto: B. Šteffek
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Poľovnícke združenie Havran Zohor
Vás srdečne pozýva na

TRADIČNÚ POĽOVNÍCKU 
KATARÍNSKU ZÁBAVU

ktorá sa koná dňa 23. novembra 2013 o 19.00 hod.
v Kultúrnom dome v Zohore

Večera z diviny Vstupné 15 €
Bohatá tombola z diviny, vecné ceny Hudba: Skupina Pavla Vávru z Malaciek

Svatý Vít, dáva žitu žit
Svatý Teodor, mraze idú do hor

Svatý Bartolomej, oves uáme
Svatý Florián, úrodu nám zachráň
Svatý Prokop hríby seje
Svatý František, žene do chyžek
Svatý Michal snehem dýchau
SvatáAnna, chladno z rána
Svatá Anna,pokoj dáva
Svatá Agáta, na sneh bohatá
Svetlé Vianoce, tmavé stodoly
Sneh, kerý na Andreja dúho leží, ten na Gregora do potoka

bježí
Šimon Júdy, vyháňa bačú z búdy
Šimon a Júdi, alebo sneh alebo hrudy

Zozbierala pani Anka Havlíková

Pranostiky a porekadlá

S

Š

NARODILI SA 
09/2013 Ronald Zeithaml, Eliška Heseková

Tomáš Mazan, Gabriel Farkas, 
Viktória Jurinová

10/2013 Jasmin Jesicca Gbelská,
Leonard Seberíni, Lea Samochinová

ZOMRELI
09/2013 Jozef Kružliak 1945

Milan Kupka 1955
Agneša Fabianová 1925
Mária Urbaničová 1949

10/2013 Dušan Višvader 1962

ZOSOBÁŠILI SA
09/2013 Adam Klas – Katarína Žaludná

Pavol Zálesňák – Silvia Švajdlenková
10/2013 Vladimír Hurban – Jana Tomášková

Kronika

14

Obec Zohor a Zohorské ozveny v spolupráci 
s farským úradom a divadlom Šáchor
pozývajú všetkých ľudí a hlavne deti 

1. decembra 2013 o 15:00 hod.

na Adventný koncert 
do kostola sv. Margity Antiochijskej v Zohore, 
kde vystúpi chrámový zbor Cantate Domino 

Po vystúpení privítame sv. Mikuláša, 
ktorý sa potom presunie pred kultúrny dom, 
kde o 16:30 hod rozsvieti vianočný stromček 

a rozdá deťom darčeky

Od 16:00 hod bude pred kultúrnym domom hrať
detská hudobná skupina Vega

Vianočné trhy
Obec Zohor pozýva 

všetkých milovníkov zabíjačkových špecialít

nadýchať sa pravej vianočnej atmosféry 

spojenej s predajom s ochutnávkou 

vianočného punču od p. starostky

14. decembra 2013 

Na počúvanie hrá Duo Moravan
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Vlak
Bratis.hl. 

stanica

BA. el. 

Studien.

Bratis. 

Lama
Devín.   N. Ves Devín. Jazero Zohor

Plavec. 

tvrtok
Malacky Veké Leváre Závod Mor.   Sv. Ján Sekule Kúty

2070 04:26 04:32 04:35 04:42 04:46 04:53 04:58 05:04 05:11 05:15 05:20 05:24 •5:30

2002 05:16 05:22 05:25 05:32 05:36 05:43 05:48 05:54 06:01 06:05 06:10 06:14 •6:20

2004 06:16 06:22 06:25 06:32 06:36 06:43 06:48 06:54 07:01 07:05 07:10 07:14 •7:20

2040 07:16 07:22 07:25 07:32 07:36 07:43 07:48 •7:54

2008 08:16 08:22 08:25 08:32 08:36 08:43 08:48 08:54 09:01 09:05 09:10 09:14 •9:20

2012 10:16 10:22 10:25 10:32 10:36 10:43 10:48 10:54 11:01 11:05 11:10 11:14 •11:20

2042 11:16 11:22 11:25 11:32 11:36 11:43 11:48   •11:54

2016 12:16 12:22 12:25 12:32 12:36 12:43 12:48 12:54 13:01 13:05 13:10 13:14 •13:20

2018 13:16 13:22 13:25 13:32 13:36 13:43 13:48 13:54 14:01 14:05 14:10 14:14 •14:20

2020 14:16 14:22 14:25 14:32 14:36 14:43 14:48 14:54 15:01 15:05 15:10 15:14 •15:20

3020 15:16 15:22 15:25 15:32 15:36 15:43 15:48 •15:54

860 15:34 16:00 16:07 16:12 16:17 16:21 •16:27

2024 16:16 16:22 16:25 16:32 16:36 16:43 16:48 16:54 17:01 17:05 17:10 17:14 •17:20

3022 16:16 16:22 16:25 16:32 16:36 16:43 16:48 •16:54

862 16:34 17:00 17:07 17:12 17:17 17:21 •17:27

3024 17:16 17:22 17:25 17:32 17:36 17:43 17:48 •17:54

864 17:34 18:00 18:07 18:12 18:17 18:21 •18:27

2028 18:16 18:22 18:25 18:32 18:36 18:43 18:48 18:54 19:01 19:05 19:10 19:14 •19:20

2030 19:16 19:22 19:25 19:32 19:36 19:43 19:48 19:54 20:01 20:05 20:10 20:14 •20:20

2032 20:16 20:22 20:25 20:32 20:36 20:43 20:48 20:54 21:01 21:05 21:10 21:14 •21:20

2036 22:16 22:22 22:25 22:32 22:36 22:43 22:48 22:54 23:01 23:05 23:10 23:14 •23:20

2038 23:16 23:22 23:25 23:33 23:37 23:45 23:51 23:58 00:06 00:10 00:16 00:20 •0:26

Bratislava hlavná stanica  - Kúty

X = ide v pracovné dni         (B) = nejde 21.XII.- 6.I.    (A) = v období od 21.XII. do 6.I. ide denne    • = príchod do cieovej stanice
















Vlaky Kúty Sekule
Mor. Sv. 

Ján
Závod Veké Leváre Malacky

Plavec. 

tvrtok
Zohor

Devín. 

Jazero

Devín. N.  

Ves
Brati. Lama

BA. el. 

Studienka

Brati. Hl. 

stanica
Pozn.

2001 03:50 03:57 04:00 04:05 04:09 04:16 04:22 04:27 04:34 04:38 04:45 04:48 04:54

2003 04:11 04:18 04:21 04:26 04:30 04:37 04:43 04:48 04:55 04:59 05:06 05:09 05:15 X, (B)

861 05:01 05:08 05:11 05:16 05:20 05:28 •5:53 X

2041 05:31 05:36 05:43 05:50 05:58 06:06 06:09 06:15 X

2007 05:38 05:45 05:48 05:53 05:57 06:04 06:10 06:15 06:22 06:26 06:33 06:36 •6:42 6 a †  (A)

2071 05:38 05:45 05:48 05:53 05:57 06:04 06:10 06:15 06:22 06:26 06:33 06:36 06:42 X, (B)

863 06:01 06:08 06:11 06:16 06:20 06:28 06:53 X

2043 06:31 06:36 06:43 06:50 06:58 07:06 07:09 •7:15 X

2011 06:38 06:45 06:48 06:53 06:57 07:04 07:10 07:15 07:22 07:26 07:33 07:36 •7:42

2013 07:18 07:25 07:28 07:33 07:37 07:44 07:50 07:55 08:02 08:06 08:13 08:16 •8:22 X

2015 08:38 08:45 08:48 08:53 08:57 09:04 09:10 09:15 09:22 09:26 09:33 09:36 •9:42

2045 10:03 10:09 10:15 10:21 10:26 10:33 10:36 •10:42 X, (B)

2019 10:38 10:45 10:48 10:53 10:57 11:04 11:10 11:15 11:22 11:26 11:33 11:36 •11:42

2023 12:38 12:45 12:48 12:53 12:57 13:04 13:10 13:15 13:22 13:26 13:33 13:36 •13:42

2047 14:03 14:09 14:15 14:21 14:26 14:33 14:36 •14:42 X, (B)

2027 14:38 14:45 14:48 14:53 14:57 15:04 15:10 15:15 15:22 15:26 15:33 15:36 •15:42

2029 15:38 15:45 15:48 15:53 15:57 16:04 16:10 16:15 16:22 16:26 16:33 16:36 •16:42 X

2031 16:38 16:45 16:48 16:53 16:57 17:04 17:10 17:15 17:22 17:26 17:33 17:36 •17:42

2033 17:38 17:45 17:48 17:53 17:57 18:04 18:10 18:15 18:22 18:26 18:33 18:36 •18:42 X

2035 18:38 18:45 18:48 18:53 18:57 19:04 19:10 19:15 19:22 19:26 19:33 19:36 •19:42

2037 19:38 19:45 19:48 19:53 19:57 20:04 20:10 20:15 20:22 20:26 20:33 20:36 •20:42 X, (B)

2039 20:49 20:56 20:59 21:04 21:09 21:17 21:23 21:36 21:43 21:49 21:56 21:59 •22:05

Kúty  - Bratislava hl. stanica 

X = ide v pracovné dni    (A) = v období od 21.XII. do 6.I. ide denne    (B) = nejde 21.XII.- 6.I.   • = príchod do cieovej stanice













Vlak Záhors. Ves Vysoká pri Morave Lábske jaz. Zast. Zohor Pozn.

2301 04:05 04:16 *4:19 04:24 X

2303 05:17 05:28 *5:31 05:36 X

2305 06:16 06:27 *6:30 06:35 X

2307 08:16 08:27 *8:30 08:35

2309 15:16 15:27 *15:30 15:35 X

2311 16:16 16:27 *16:30 16:35

2313 17:16 17:27 *17:30 17:35 X

2315 18:16 18:27 *18:30 18:35
X = ide v pracovné dni               * = zast. na znamenie

Záhorská Ves  -  Zohor

Vlak Zohor Lábske jaze. zast. Vysoká pri Morave Záhorská Ves Pozn.

2300 04:55 *5:00 05:04 05:14 X

2302 05:45 *5:50 05:54 06:04 X

2304 06:45 *6:50 06:54 07:04

2306 14:45 *14:50 14:54 15:04

2308 15:45 *15:50 15:54 16:04 X

2310 16:45 *16:50 16:54 17:04 X

2312 17:45 *17:50 17:54 18:04

2314 19:45 *19:50 19:54 20:04 X
X = ide v pracovné dni              * = zast.na znamenie

Zohor  -  Záhorská Ves

ŽSR a ZSSK Slovensko si vyhradzujú právo na zmenu grafikonu vlakovej dopravy
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Hosť večera a moderátor plesu - legenda moravskej dychovky Jirka HELÁN

Vstupné: 25,- €

(V cene hudba, program, 2x prípitok, večera, víno, minerálka, kapustnica...)

Slávnostné otvorenie plesu starostkou obce

Prípitok richtára Muzikantského plesu

Zaspívame s i s cimbálem (tentoraz manželia Osičkovci z Lanžhota)

Tradičná divácka súťaž „Spíva ceuý sál“

Zlosovateľné vstupenky

Predpredaj vstupeniek:
Kultúrny dom v Zohore - p. Juraj Štefanovič, tel.: 0918 896 332
Dychová hudba Záhorienka, tel.: 0905 949 360, fiser@stonline.sk

0911 137 295 alebo 0902 229 025

ĽUDOVÁ HUDBA DUDÍCI  • VEGA  • MUŽÁCI Z TVRDONIC   

• ZÁHORIENKA  • TÚRARANKA  •

• PETROVANKA  • ŠČEPÁNKOVCI  • BLUČIŇÁCI  •

• WEIVIERTLER MÄRISCHE MUSIKANTEN  •

• JITKA A BŘEŤA OSIČKOVCI S CIMBÁLOM  •

17. januára 2014 (piatok) od 19:30 hod.
Kultúrny dom v Zohore

4. Muzikantský ples
Dychová hudba Záhorienka a Obecný úrad v Zohore

Vás srdečne pozývajú na
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